
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N" 039/2022 - SEMAFIN

te

CONTRATO N° 039/2022 - SEMAFIN: decorrente do Processo Administrativo n^ 2022.0815.002/2022
- SEMAFIN. vinculado ao Pregão Eletrônico n° 029/2022-CPL/DP; CONTRATANTE; Secretaria
Municipal de Administração e Finanças de Dom Pedro/MA. CNPJ/MF sob o rf 06.137.293/0001-30;
CONTRATADO: N GONÇALVES DE SOUSA (GRAFICA SÀO MIGUEL). CNPJ/MF sob o n"
28.275.004/0001-00; VALOR DO CONTRATO: R$ 28.867.50 (vinte e oito mil. oitocentos e sessenta
e sete reais e cinqüenta centavos); OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de
impressos gráficos e outros produtos correlalos. visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Dom Pedro/MA. conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO I e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças de acordo com a sua
necessidade; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2022; DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro
de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO N" 035/2022 - SEMUS

CONTRATO N° 035/2022 - SEMUS; decorrente do Processo Administrativo n" 2022.0815.002/2022

- SEMAFIN. vinculado ao Pregão Eletrônico n" 029/2022-CPL/DP; CONTRATAN TE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO/MA / SEMUS. inscrito no CNPJ sob o n°
11.415.535/0001-40; CONTRATADO: N GONÇALVES DE SOUSA (GRAFICA SÃO MIGUEL).
CNPJ/MF sob o n° 28.275.004/0001-00; VALOR DO CONTRATO: R$ 107.976.50 (cento e sele mil,
novecentos e setenta e seis reais e cinqüenta centavos); OBJETO: contratação de empresa especializada
no fornecimento de impressos gráficos e outros produtos correlatos. visando atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. conforme descrições c especificações no Termo de Referencia
- ANEXO 1 e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde de acordo com a sua necessidade;
até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2022; DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO N" 026/2022 - SEMAS

CONTRATO N° 026/2022 - SEMAS; decorrente do Processo Administrativo n" 2022.0815.002/2022

- SEMAFIN, vinculado ao Pregão Eletrônico n" 029/2022-CPL/DP; CONTRATANTE: Fundo
Municipal de Assistência Social de Dom Pedro/MA / SEMAS. inscrito no CNPJ sob o n°
18.124.9.34/0001-09; CONTRATADO: N GONÇALVES DE SOUSA (GRAFICA SÃO MIGUEL).
CNPJ/MF sob o n° 28.275.004/0001-00; VALOR DO CONTRATO: R$ 26.285.50 (vinte e seis mil.
duzentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta centavos); OBJE TO: contratação de empresa especializada
no fornecimento de impressos gráficos e outros produtos correlatos. visando atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. conforme descrições e especificações no Termo de Referência
- ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Assistência Social de acordo com a sua
necessidade; até 31 (trinta e u m) dias de dezembro de 2022; DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro
de 2022.

Praça Teixeira de Freitas n». 72, Centro, CEP: 65765-OOO-Dom Pedro (MA)



São 1 UiS, TrRí,A ̂  II ni OLUl'BRO OI 21122 * ANO XV I

ISSN 27fi3.nf.0X

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 093/2022. PREGÃO

ELETRÔNICO SRP N» 012/2022. QUE TEM POR OBJETO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA "EVENTUAL E FUTURA"

contratação de empresa especializada para fornecimento de
material de limpeza, para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Centro Novo, tendo como órgãos participantes as
Secrelanas Municipais de Administração, Comércio, Indústria,

Finanças e Des. Urbano, Educação, Saúde e Assistência Social e
Meio Ambiente. ONDE SE LÉ: "Material de Expediente",
LEIA-SE; "Material de Limpeza". PUBLICADO: DIÁRIO DA
FAMEM - SEGUNDA-FEIRA, 10 Dt OUTUBRO DE 2022, ANO
XVI, EDIÇ.ÃO NO 2955, PÁGINA 82/131, ANDRÉ LUlS
BARROSO BEZERRA - Pregoeiro Oficial. Centro Novo do
Maranhào/MA, 10 de outubro de 2022.

Pubttradn por: ANDR4 LUiS BARROSO BEZERRA

Código identificador: 0697Bb55S56f290ca20b7S202c687efc

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS ~

PORTARIA N» 114/2022 - GAB,

IjiQRTARIA N" 114/2022 - GAB.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE COLINAS, ESTADO DO
MARANHÃO, com fulcro no art. 33, II, "a" e "b" da Lei
Orgânica do Município de Colinas c/c o art. 37, caput da Lei
Municipal n® 441/2013 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Colinas - MA, e, no uso de suas atribuições
legais;

RESOLVE:

Art. 1" - Exonerar, a pedido, a servidora RENATA

NASCIMENTO DA SILVA, matricula 4874-1, Cargo Técnico
em Infonnática/Zona Urbana, do Quadro de Cargos Efetivos da
Administração Geral, com lotação na Secretaria Municipal de
Finanças e exercido no Departamento de Cadastro,
Fiscalização e Arrecadação Tributária, zona urbana deste

município, com base no Processo N° 4002.1409-0328/2022.
Art. 2" • Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Colinas (MA), Em 14 de
pctcmbro de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Valmlra Miranda da Silva Barroso

Prefeita Municipal

Publicado por; CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: 5edacf4585d6608ce3da393cc2423bb9

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N» 027/2022 - SEMAFIN

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N» 027/2022 - SEMAFIN

Ata de Registro de Preços n® 027/2022 - SEMAFIN; Processo;
2022-0815.003/2022 - SEMAFIN; órgão Gerenciador;
Secretaria Municipal de .Administração e Finanças, CNPJ n°
06.137,293/0001-30; Vigência da Ata: 12 (doze) meses,

contados da data da sua publicação; Objeto: Registro de preço
para futura e eventual contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de hospedagem, para atender as

demandas do Município de Dom Pedro/MA; Empresa
Beneficiária; JOÃO F P FERREIRA JÚNIOR SERVIÇOS - ME
(HOTEL KIORI) - CNPJ; 43.335.309/0001-45; Valor total

registrado: RS 135.005,00 (cento e trinta e cinco mil e cinco
reais); Data da assinatura; 07 de outubro de 2022.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 53fj7ad83SI5 77304fPoc4fe406cdda6

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N» 2022.0912.002/2022-SEMAFI.NN 4^5;

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

LOCAÇÃO DE VEÍCULO(S) PARÁ ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA

ADMINISTRAÇÃO MUNICIP.AL DE DOM PEDRO/MA.

Ref. Contrato n® 01.07.0203.002/2021. Processo Administrativo

n° 2022.0912.002/2022-SEMAFIN. Objeto; Locação de
vpiculo(s) para atender as necessidades das diversas
secretarias da administração municipal de Dom Pedro/MA.
Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses.
CONTRATANIE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM

PEDRO/MA, inscrito no CNPJ sob o n° 06.137.293/0001-30,
por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e
Finanças do Município de Dom Pedro/MA. CONTRAT,\D.A;
LOCAR EMPREENDIMENTOS LTD.A, inscrita no CNPJ sob o
n® 11.054.901/0001-82. Data da.s assinaturas; 14 de setembro

de 2022, Assinaturas; SÔNIA LÚCIA LOPES FEITOSA

MACHADO - SFCRíTARIA MÜNTCIPAI DF ADMINÍSTRAÇ.ÃO
E FINANÇAS, RODRIGO BOTELHO MEIO COELHO.

Representante Legal.

Pubíícodo por; JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador: ef7d735Bf875dec5baI4a22Id4d3350f

FXTRATO DO CONTRATO N® 0.39/2022 - SEMAFIN

EXTRATO DO CONTRATO N® 039/2022 - SEMAFIN

CONTRATO N° 039/2022 - SEMAFIN; dccorront© do Processo

Administrativo n° 2022.0815.002/2022 - SEMAFIN, vinculado

ao Pregão Eletrônico n» 029/2022-CPL/DP; CONTRATANTE;
Secretaria Municipal de .Administração e Finanças de Dom
Pedro/MA, CNP.J/MF sob o ri® 06.137.293/0001-30;
CONTRATADO: N GONÇALVES DE SOUSA (GRAFICA SÃO
MIGUEL), CNPJ/MF sob o n® 28.275.004/0001-00; VALOR DO
CONTRATO: R$ 28.867,50 (vinte e oito mil, oltocentos e

sessenta e sete roais e cinqüenta centavos); OBJETO;
contratação de empresa e.speciaiizada no fornecimento de
impressos gráficos e outros produtos correlatos, visando
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom
Pedro/M-A, conforme descrições e especificações no Termo de
Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de .Administração e Finanças de acordo com a sua
necessidade; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2022;

DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2022.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identí/icodor; cblc0b4c83d49tjeab9f52e8652llf41

FXT RATO DO CONTRATO N® 035/2022 - SEMUS

EXTRATO DO CONTRAIO !M" 035/2022 - SEMUS

â
Ü.LFALMttns

6 cot' CARIMBO OE TEMPO
vvww.famem.org.br 35/6B



São I.UiS, 1! KcA 1 I !)t OI tliHKO OE 202.2

ISSN 2763-aüOX

\\0 W í • S" 2«).j<.

CONTRATO N' 035/2022 - SEMUS; decorrenle do Processo

Administrativo n" 2022.0815.002/2022 - SEMAFIN. vinculado
ao Pregão Eletrônico n« 029/2022-CPL/DP; CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO/MA /
SEMUS. inscrito no CNPJ sob o n" 1 1.415.535/0001-40,
CONTRATADO: N GONÇALVES DE SOUSA (GRAFICA SÃO
MIGUEL), CNPJ/MF sob o d" 28.275.004/0001-00; VALOR DO
CONTR.4TO; RS 107.976,50 (cento e sete mil, novecentos e
setenta e seis reais e cinqüenta centavos); OBJETO; contratação
de empresa especializada no fornecimento de impressos
gráficos e outros produtos correlates, visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/M.A,

conforme descrições e especificações no Termo de Referência -
ANEXO 1 e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de
Saúde de acordo com a sua necessidade; até 31 (trinta e um)
dias de dezembro de 2022; DATA DA ASSINATURA: 07 de
outubro de 2022.

il de

ART. 2° Designar uma Comissão para realizar, a partir da
publicação desta Portaria, a Tomada de Contas Especial relativa
aos fatos apontados no art. Io, formada pelos servidores a
seguir indicados:
sOMI

dAKnA.StA_GOME$ DE OLtVEIR.^™
tLBfcSru CÃãLÜS DA kjLVA E VA

DR 50116A HAMACRNO

m •'BI AR.]-'?

niü «E r> wvu* 'tFMRRO

ART. 3° Considerando o período previsto para credito dos

recursos e para execução, bem como o prazo para prestação de
contas, deve ser tomada as contas dos seguintes responsáveis:

J MCANimF. CAHVAl MOEJXflA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código fdentr/icfldor: f8f4260fcb5B029c721622f03fcal 224

EXTRATO DO CONTRATO N" 02«/2«22 - SEMAS

FXTRATO DO CONTRATO N" 026/2022 - SEMAS

CONTRATO N° 026/2022 - SEMAS; decorrenle do Processo

Administrativo n" 2022.0815.002/2022 - SEMAFIN, vinculado

ao Pregão Eletrônico n« 029/2022-CPL/DP; C0NTRA1AN1E;
Fundo Municipal de Assistência Social de Dom Pedro/MA /
SEMAS. inscrito no CNPJ sob o n» 18.124.934/0001-09;

CONTRATADO; N GONÇALVES DE SOUSA (GRAFICA SÃO
MIGUEL), CNPJ/MF sob o n" 28.275.004/0001-00; VALOR DO

CONTRATO: RS 26.285,50 (vinte e seis mil, duzentos e oitenta e

cinco reais e cinqüenta centavos); OBJETO: contratação de

empresa especializada no fornecimento de impressos gráficos e
outros produtos correlatos, visando atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e
especificações no Termo de Referência - ANEXO 1 e solicitação
efetuada pela Secretaria Municipal de Assistência Social de
acordo com a sua necessidade; até 31 (trinta e u m) dias de

dezembro de 2022; DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de

2022.

h  Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
W Código identificador: 34b8e948I6eba369d8430c51b30ed9]6

PORTARIA NO 106/2021 - GAB/PREFEITO

PORTARIA NO 106/2021 - GAB/PREFEITO

Dispõe sobre a Instauração de Tomada de Contas Especial
e designa Comissão responsável pela apuração.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHA70, AILTON MOTA DOS SANTOS, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento nos artigos 79 a 85 da Lei
no 001/2014{Lei Orgânica do Municipall.
RESOLVE:

ART. 1' Instaurar TOMADA DE CONTAS ESPECIAL N'

001/2022 para apuração dos fatos, identificação dos
responsáveis, quantificação do dano e obtenção do
ressarcimento, bem como de elaboração de relatório conclusivo,
referente a gestão dos recursos públicos recebidos por meio da
FUNDES, exercício 2017, no valor total de R$ 5.951.672,07

(cinco milhões, novecentos e cinqüenta e um mil, seiscentos e
setenta e dois reais e sete centavos).

ART. 4' Para o bom e fiel cumprimento desta atribuição a
um) Comissão designada poderá?, para tanto, efetuar diligencias,
7 de requerer documentos, fazer oitiva de testemunhas e solicitar

pareceres técnicos, concluindo ao final com a emissão de
Relatório Conclusivo sobre a gestão dos recursos públicos, com

ÇÃO a indicação das providências cabíveis.
1224 ART. 5' Os trabalhos desta Tomada de Contas Especial

deverão ser concluídos no prazo de ate? 90 (noventa) dias,
prorrogáveis mediante Justificativa fundamentada da comissão.
ART. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

^^^^ublicação- Registre-se, publique-se e cumpra-sc.

_i- GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO -
MA, em 10 de AGOSTO de 2021.

AILTON MOTA DOS SANTOS

Prefeito

Publicada por: RICARDO ALVES DA SILVA
Código rdentí/icador: 0011dd7409I6fD538p3b6caod4420af

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAB

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N® 015/2022

REF: Processo Administrativo n" 149/2022; A Comissão de

Licitação da Prefeitura Municipal de Duque Bacelar, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Robert Otoní
Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, faz
publicar o extrata resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir: Objeto: Contratação de empresa para

Prestação de consultoria especializados era Levantamento,
Identificação e atualização do patrimônio, Identificação de bens
a serem incorporados e baixados, destinados à Secretaria
Municipal de Administração, Finanças e Infraestrulura de
Duque Bacelar/MA, Valor: RS 17.000,00 (dezes.sete mli reais);

Empresa: SRR DE MELO LIMA COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA; CNPJ: 31.218.531/0001-89; Fundamento Legal...: Art.
24, inciso n, da Lei n® 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de

Licitação e ratificado pelo Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira,
CPF: 088.961.273-00; Secretário Municipal de Administração,

de Duque Bacelar/MA, em 06 de outubro de 2

JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitaçâo-CPL.

Pubiicorio por. NAYARA CRISTINA ALENCAR COMES
Código (dentí/irodor; f039a9cbdbf2838a236a91122b4f9ü84

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

â
C£raif.:;oc L:;Li:Ai.MQin;
E COM CARIMBO OE "lEMPO

www.famem.org.br 3fi/f««


